ПРИКАЗ                                                                            БОЕРЫК

     _______________                   г. Казань          №  _______________

О подтверждении звания

«Народный самодеятельный коллектив»,

«образцовый самодеятельный коллектив»

коллективам художественной самодеятельности

культурно-досуговых учреждений

муниципальных образований

Республики Татарстан

В соответствии с Положением о порядке присвоения (подтверждения) званий

«Народный», «Образцовый» самодеятельным коллективам и студиям

муниципальных организаций культуры Республики Татарстан, утвержденным

приказом Министерства культуры Республики Татарстан от 01.04.2021 № 196 од, а

также на основании протоколов Художественного совета по присвоению

(подтверждению) званий «Народный», «Образцовый» коллектив, студия

от 21.8.2025 № 2.

 ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Подтвердить звание «Народный самодеятельный коллектив»

коллективам художественной самодеятельности муниципальных образований

Республики Татарстан, согласно Приложению № 1 (прилагается).

2. Подтвердить звание «Образцовый самодеятельный коллектив, студия»

коллективам художественной самодеятельности муниципальных образований

Республики Татарстан, согласно Приложению № 2 (прилагается).

 3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого

заместителя министра Ю.И.Адгамову.

Министр                                                                                                     И.Х.Аюпова

МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

  МӘДӘНИЯТ МИНИСТРЛЫГЫ

Документ создан в электронной форме. № 1266-01 от 26.08.2025. Исполнитель: Тарнавская Ю.В.
Страница 2 из 7. Страница создана: 26.08.2025 11:09

Приложение №1 к приказу

                                                                               Министерства культуры

                                                                            Республики Татарстан

 от_______ 2025 №_______

Список коллективов художественной самодеятельности

муниципальных образований Республики Татарстан,

подтвердивших звание «Народный самодеятельный коллектив»

 По направлению «хореографический коллектив»

Народный танцевальный коллектив «Авыл Дэнс» Большекайбицкого РДК им.

Фуата Тагирова Кайбицкого муниципального района;

Народный театр эстрадного танца «Панорама» МАУ Дом народного

творчества Нижнекамского муниципального района;

Народный хореографический коллектив «Сюмбель» МБУ Сабинская ЦСКС»

Сабинского муниципального района.

По направлению «вокальный коллектив»

Народный ансамбль «Калинушка» МБУ «Районно-городской Дворец

культуры» Азнакаевского муниципального района;

Народный вокальный коллектив «Вечерок» Алексеевского муниципального

района;

Народный вокальный ансамбль «Русская песня» Алексеевского

муниципального района;

Народный вокальный ансамбль «Рябинушка» Кичуйского СДК

Альметьевского муниципального района;

Народный вокальный ансамбль «Березка» Новоникольского СДК

Альметьевского муниципального района;

Народный вокальный ансамбль «Любава» Сокольский сельский Дом

культуры» Бугульминского муниципального района;

Народный ансамбль русской песни «Калинка» МБУ «Районный Дом

культуры» Кукморского муниципального района;

Народный вокальный ансамбль «Сердәш» МБУ «Районный Дом культуры»

Кукморского муниципального района;

Народный коллектив «Сударушка» Мамадышского муниципального района;

Народный самодеятельный коллектив ветеранов «Талир тәңкә»

Нижнекамского муниципального района;

Народный самодеятельный коллектив ветеранов «Россияночка»

Нижнекамского муниципального района;

Народный татарский эстрадному ансамблю «Ләззәт» МАУ «Дом народного

творчества» Нижнекамского муниципального района;

Документ создан в электронной форме. № 1266-01 от 26.08.2025. Исполнитель: Тарнавская Ю.В.
Страница 3 из 7. Страница создана: 26.08.2025 11:09

Народная вокальная группа «Околица» Ленинского СДК Новошешминского

муниципального района.

По направлению «фольклорный коллектив»

Народный фольклорный коллектив «Ак калфак» Алексеевского

муниципального района;

Народный фольклорный коллектив «Шусем» Алексеевского муниципального

района;

Народный фольклорный коллектив «Бэрэнжэр» Алексеевского

муниципального района;

Народный фольклорный коллектив «Чишмә» Кшкловский СДК Атнинского

 муниципального района;

Народный фольклорный украинский ансамбль «Водограй» МАУК «Дом

техники» Бугульминского муниципального района;

Народный фольклорный ансамбль «Прялица» МАУК «Дом техники»

Бугульминского муниципального района;

Народный фольклорный мордовский ансамбль «валдо чи» МАУК «Дом

техники» Бугульминского муниципального района;

Народный фольклорный ансамбль «Березка» Большепрдберезинского СДК

Кайбицкого муниципального района;

Народный фольклорный ансамбль «Татарские гармоники» МБУК г.Казани

«Культурный центр Залесный» г.Казани;

Народный мордовский фольклорный ансамбль «Эрзянка» Лениногорского

муниципального района;

Чувашский фольклорный ансамбль «Шура-Хуран» МБУ «Дворец культуры»

Лениногорского муниципального района;

Народный фольклорный ансамбль «Урагай» МБУ РДК Мамадышского

муниципального района;

Народный фольклорный ансамбль «Сөн бизәкләре» Верхнесуньского СДК

Мамадышского муниципального района;

Семейный Народный самодеятельный фольклорный ансамбль «Сандугачлар

оясы» Нижнекамского муниципального района;

Народный фольклорный ансамбль «Питрау» Мелекесского СДК Тукаевского

муниципального района;

Народный фольклорный ансамбль «Асылъяр» Староабдулловского СДК

Тукаевского муниципального района;

Татарский народный фольклорный коллектив «Хыял» Староутямышского

СДК Черемшанского муниципального района.

По направлению «театральный коллектив»

Народный театральный коллектив «Лейсан» Табарлинский СДК Агрызского

муниципального района;

Документ создан в электронной форме. № 1266-01 от 26.08.2025. Исполнитель: Тарнавская Ю.В.
Страница 4 из 7. Страница создана: 26.08.2025 11:09

Народный театр «Җидегән чишмә» МБУ «Арский районный Дом культуру»

Арского муниципального района;

Народный театр «Саяра» Староашитский МДК имени Фаттерахмановой С.Г.

Арского муниципального района;

Народный театр «Сәрдәш» Сикертанский СДК Арского муниципального

района;

Театральный коллектив «Балкыш» Нижнеатынсого СДК Арского

муниципального района;

Народный театральный коллектив «Нур» МБУ «Атнинский районный Дом

культуры» Атнинского муниципального района;

Народный самодеятельный театральный коллектив «Народный театр»

Карабашский Дом культуры» Бугульминского муниципального района;

Народный театральный коллектив «Мгновения жизни» («Тормыш

мизгелләре») МБУ «Межпоселенческий Дом культуры» Дрожжановского

муниципального района;

Народный театр кукол «Тулпар» МБУ «Межпоселенческий Дом культуры»

Дрожжановского муниципального района;

Народный театр кукол «Мальвина» Заинского муниципального района;

Народный театр имени А.Ахунова МАУ «Дворец культуры им.С.Гассара»

Менделеевского муниципального района;

Народному театральному коллективу «Нур» Тубылгатауского СДК

Новошешминского муниципального района;

Народный театральный коллектив «Әманәт» МБУ «Сабинская

централизованная сельская клубная система» Сабинского муниципального района;

Народный театральный коллектив «Нур» МБУ «Сабинская ЦСКС»

Сабинского муниципального района;

Народный театральный коллектив «Мон» МБУ «Сабинская ЦСКС»

Сабинского муниципального района;

Народный театральный коллектив «Алтын битлек» Тлянче-Тамакского СДК

Тукаевского муниципального района;

Народный театральный коллектив «Маски» МБУ «Районный Дом культуры»

Ютазинского муниципального района.

По направлению «инструментальный коллектив»

Народный марийский ансамбль гармонистов «Йонгалт, гармонь йук»

Агрызского муниципального района;

Народный ансамбль гармонистов-баянистов «Чүпрәле егетләре» МБУ

«Межпоселенческий Дом культуры» Дрожжановского муниципального района.

По направлению «хоровой коллектив»

Народный хор ветеранов «Вознесенские напевы» МБУК Казани «Дом культур

в жилом массиве Вознесенское» г.Казани;

Народный хор ветеранов «Надежда» Лениногорского муниципального района;

Документ создан в электронной форме. № 1266-01 от 26.08.2025. Исполнитель: Тарнавская Ю.В.
Страница 5 из 7. Страница создана: 26.08.2025 11:09

Народный хор ветеранов войны и труда «Надежда» МАУ Дом народного

творчества Нижнекамского муниципального района;

Народный сводный хор казачьей песни «Шешминские зори»

Новошешминского СДК Новошешминского муниципального района.

По направлению «духовой оркестр»

Народный духовой оркестр МБУ «Районно-городской Дворец культуры»

Азнакаевского муниципального района.

По направлению «декоративно прикладное искусство»

Народная арт-студия «Нон-Стоп» МАУК «Дом техники» Бугульминского

муниципального района;

Народная студия ДПИ «Мастерица» Акбашского многофункционального

центра МБУ «Централизованная районная клубная система» Бугульминского

муниципального района.

Документ создан в электронной форме. № 1266-01 от 26.08.2025. Исполнитель: Тарнавская Ю.В.
Страница 6 из 7. Страница создана: 26.08.2025 11:09

   Приложение №2 к приказу

                                                                               Министерства культуры

                                                                            Республики Татарстан

 от_______ 2025 №_______

Список коллективов художественной самодеятельности

муниципальных образований Республики Татарстан,

на подтверждение звания «Образцовый самодеятельный коллектив, студия»

Образцовый» коллектив, студия следующим коллективам:

По направлению «хореографический коллектив»

Образцовый ансамбль танца «Солнышко» МАУК «Дом техники»

Бугульминского муниципального района;

По направлению «вокальный коллектив»

Образцовый чувашский ансамбль «Шахлич» МБУ «Районный Дом культуры

г.Альметьевска» Альметьевского муниципального района;

Образцовая вокальная студия «Фа-диез» МБУК г.Казани «Дворец культуры

Железнодорожников» г.Казани;

Образцовый вокальный ансамбль «ЭСКИЗ» Мамадышского муниципального

района.

По направлению «театральный коллектив»

Образцовый кукольный театр «Волшебный сундучок» Новоникольского СДК

Альметьевского муниципального района;

Образцовая театральная студия «Маска» МБУК г.Казани «Дворец культуры

«Юность» г.Казани;

Детский театральный коллектив «Тамчы» Иштеряковского СДК Тукаевского

муниципального района.

По направлению «декоративно прикладное искусство»

Образцовая студия декоративно-прикладного искусства «Ассоль» ДДК «Алые

паруса» Зеленодольского муниципального района;

Документ создан в электронной форме. № 1266-01 от 26.08.2025. Исполнитель: Тарнавская Ю.В.
Страница 7 из 7. Страница создана: 26.08.2025 11:09